
PROVOZNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ ZAHRADY 
Provozovatel školní zahrady: 

ZŠ a MŠ Aloise Jiráska Dolní Lutyně Komenského 1000 okres Karviná, příspěvková 

organizace 

MŠ a ZŠ Hlavní 80, Dolní Lutyně 

Kontakt: tel. 558 848 210 

Provozní řád upravuje podmínky provozu školní zahrady. Ředitel školy vydává provozní řád 
školní zahrady na základě zákona č.561/2004 Sb. v platném znění (školský zákon), vyhlášky 
č.14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání v platném znění a na základě vyhlášky č.64/2005 
Sb., o evidenci úrazů dětí, ve znění pozdějších předpisů. 
 

Hrací plocha a veškeré hrací prvky slouží pouze k účelům ZŠ a MŠ. Zahradní areál je 

určen k pobytu, vyučování a hrám dětí pouze v přítomnosti pedagogů ZŠ a MŠ.  

Zahrada je uzavřena (celý areál je oplocen) a pedagogové mají přehled o dětech na uvedené 

ploše.  

Pro veřejnost je zahrada ZŠ a MŠ uzavřena. Z bezpečnostních důvodů není povolena hra dítěte 

případně sourozence při příchodu do MŠ či odchodu z MŠ. Rodiče dětí jsou povinni řídit se 

pokyny provozovatele.   

Provozní doba zahrady mateřské školy  

              Od 6.00 hod. do 15.30 hod.  

  

Denní úklid venkovní hrací plochy  

• Úklid odpadků z plochy zahrady 

• Úklid a podle potřeby přehrabání pískoviště  

• Pravidelná denní vizuální kontrola technického stavu herních prvků  

  

  

Průběžná péče o herní prvky  

  

 Okamžité odstranění zjištěných nebo nahlášených závad a nedostatků 

 Nátěry dřevěných prvků dle potřeby  

  

  

Péče o zeleň  

• Sekání a úklid trávy - dle potřeby (externí pracovník)  

• Drobné prořezy keřů a dřevin - dle potřeby (externí pracovník)  

• Zametení chodníků, odhrnutí sněhu – dle potřeby (školnice) 



Údržba pískoviště 

• Kontrola stavu obrub pískoviště  

• Přehrabávání pískoviště (odstranění hrubých nečistot)  

• Denní zakrývání pískovišť ochranou plachtou, čistota kolem pískovišť   

• V letním suchém období ráno a odpoledne – kropení  

• 2x během roku překopat – přeházet písek v pískovišti  

• 1x za 2 roky výměna písku (v měsíci srpnu), používá se písek kopaný, písek je 

vyměňován smluvní firmou s dodáním protokolu o nezávadnosti písku  

  

Roční revize herních prvků  

• Provozní kontrola se provádí 1x ročně firmou Dor-Sport s.r.o., která provede i nutné 

opravy (písemná zpráva)  

• Případná oprava – záruční opravy provádí dle smlouvy výrobce a dodavatel  

  

Bezpečnost dětí  

Za bezpečnost dětí při pobytu venku zodpovídají učitelky, vychovatelka. Denně poučí děti o 

bezpečném používání herních prvků. Učitelky organizují činnosti tak, aby i preventivně 

předcházely úrazům. Před ukončením pobytu venku je povinnost dětí a učitelek uklidit veškeré 

hračky a uložit do prostoru pod uzamčení. Učitelky zametou obruby pískoviště a společně s 

dětmi zakryjí plachtou.  

  

Venkovní vybavení  

• 1 ks lanový prvek s houpačkami  

• 1 ks kolotoč 

• 1 ks herní sestava se skluzavkou  

 

  

Zásady při používání herních prvků  

• Houpačky lanových prvků – menší děti na prostředních houpačkách 

• Skluzavky – sjezd v sedu, neběhat a nešplhat v opačném směru  

• Kolotoč – jen v sedu a pod dohledem učitelky 

• Chodníky a tréninková dráha se používají zejména pro jízdu na koloběžkách, 

trojkolkách, odrážedlech a kreslení křídou  

 

Pro veřejnost je zahrada ZŠ a MŠ uzavřena. Každý kdo vstupuje do areálu je povinen 

udržovat čistotu a pořádek, neodhazovat papíry a odpadky na zem, neničit zařízení ZŠ a MŠ. V 

celém areálu je přísný zákaz kouření, konzumace alkoholu, užívání návykových látek. Do 



areálu MŠ není dovoleno vodit psy ani jiné domácí mazlíčky. Kola a koloběžky se odkládají a 

uschovávají na místě k tomu určeném. Z bezpečnostních důvodů není povolena hra dítěte 

případně sourozence při příchodu do MŠ či odchodu z MŠ.   

Rodiče dětí jsou povinni řídit se pokyny provozovatele.   

Při porušení pravidel tohoto Provozního řádu má zástupce provozovatele právo vykázat 

návštěvníka z areálu ZŠ a MŠ.   

  

Projednáno na pedagogické a provozní poradě dne 28. 8. 2023 

  

V Dolní Lutyni 28. 8. 2023                                    

 

 

                                                                                                        Petra Froncová  

                                                                                                        Vedoucí MŠ Věřňovice 

S účinností ode dne 1. 9. 2023   

 


